SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL COMISSÃO DE APLICAÇÃO E
CONTROLE DE PROCESSO SELETIVO DA ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL

MÉDIO EM SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE ANIMAIS RUMINANTES.

ERRATA 001 - EDITAL N°001/2023

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NA ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL
MÉDIO EM SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE ANIMAIS RUMINANTES NA
MODALIDADE PRESENCIAL.

O Diretor-Geral do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR, no uso de suas
atribuições legais, e com o apoio da Comissão de Aplicação e Controle de Processo
Seletivo do Curso de ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, nos termos da
Resolução nº 34/2012 do Conselho Deliberativo da Administração Central do SENAR,
torna público o presente Edital com as normas e procedimentos do Processo Seletivo para
ingresso no curso de ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM SISTEMAS DE
PRODUÇÃO DE ANIMAIS RUMINANTES NA MODALIDADE PRESENCIAL.

Onde se lê:

4.2. As inscrições para o processo seletivo serão realizadas EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO

ENDEREÇO ELETRÔNICO http://www.senarms.org.br/processoseletivo a partir do dia

11/04/2023 até às 23h59min do dia 15/05/2023, horário de Brasília, podendo este período ser

prorrogado, a exclusivo critério do SENAR-AR/MS.

5.2.4. O resultado da primeira etapa: análise documental estará disponível no dia 17/05/2023 no

endereço eletrônico http://senarms.org.br/processoseletivo

5.3.2. A aplicação da prova ocorrerá no dia 27/05/2023, em local e horário a ser divulgado conforme

cronograma no dia 19/05/2023.

5.3.9. O gabarito da prova será publicado no dia 29/05/2023.

5.3.10. O resultado preliminar da Prova escrita – 2ª etapa será publicado no dia 31/05/2023.

5.3.12. Se houver discordância por parte do candidato quanto a classificação na segunda etapa, a

data para interposição de recurso (anexo III) será dia 01/06/2023.

7.1. A classificação final será divulgada ao final do Processo Seletivo no dia 02/06/2023, por meio
do endereço eletrônico http://senarms.org.br/processoseletivo.

8.1. Os candidatos aprovados deverão realizar suas matrículas presencialmente na Secretaria

Escolar do Centro de Excelência em Bovinocultura de Corte, localizado na Avenida Rádio Maia,

830 - Vila Popular - Campo Grande, Mato Grosso do Sul, no dia 17/06/2023 e essas serão pré

agendadas

http://www.senarms.org.br/processoseletivo
http://senarms.org.br/processoseletivo
http://senarms.org.br/processoseletivo

ANEXO I
CRONOGRAMA

Processo Seletivo
Especialização Técnica em Sistemas de Produção de Animais Ruminantes

11/04/2023 Publicação Edital e abertura das inscrições

15/05/2023 Inscrições - Fim

17/05/2023 Resultado Preliminar 1ª Etapa - Análise documental

18/05/2023 Período para Recurso da 1ª Etapa - Análise documental

19/05/2023 Classificação Final - 1ª Etapa - Análise documental

19/05/2023
Convocação para 2 ª Etapa e divulgação local e horário da Prova
Escrita

27/05/2023 2 ª Etapa - Prova Escrita

29/05/2023 Publicação do Gabarito da Prova – 2ª etapa

31/05/2023
Resultado Preliminar 2 ª Etapa - Prova Escrita e Análise
Curricular

01/06/2023 Período para Recurso da 2 ª Etapa - Prova Escrita

02/06/2023 Resultado Final 2ª Etapa - Prova Escrita e Análise Curricular

12/06/2023 Convocação para Matrícula

17/06/2023 Matrícula presencial no polo de ensino

30/06/2023 Aula Inaugural

Leia-se:

4.2. As inscrições para o processo seletivo serão realizadas EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO

ENDEREÇO ELETRÔNICO http://www.senarms.org.br/processoseletivo a partir do dia

11/04/2023 até às 23h59min do dia 29/05/2023, horário de Brasília, podendo este período ser

prorrogado, a exclusivo critério do SENAR-AR/MS.

5.2.4. O resultado da primeira etapa: análise documental estará disponível no dia 01/06/2023 no

endereço eletrônico http://senarms.org.br/processoseletivo

5.3.2. A aplicação da prova ocorrerá no dia 17/06/2023, em local e horário a ser divulgado conforme

cronograma no dia 06/06/2023.

5.3.9. O gabarito da prova será publicado no dia 19/06/2023.

5.3.10. O resultado preliminar da Prova escrita – 2ª etapa será publicado no dia 21/06/2023.

5.3.12. Se houver discordância por parte do candidato quanto a classificação na segunda etapa, a

data para interposição de recurso (anexo III) será dia 23/06/2023.

7.1. A classificação final será divulgada ao final do Processo Seletivo no dia 30/06/2023, por meio

http://www.senarms.org.br/processoseletivo
http://senarms.org.br/processoseletivo

do endereço eletrônico http://senarms.org.br/processoseletivo.

8.1. Os candidatos aprovados deverão realizar suas matrículas presencialmente na Secretaria

Escolar do Centro de Excelência em Bovinocultura de Corte, localizado na Avenida Rádio Maia,

830 - Vila Popular - Campo Grande, Mato Grosso do Sul, no dia 08/07/2023 e essas serão pré

agendadas

ANEXO I
CRONOGRAMA

Processo Seletivo
Especialização Técnica em Sistemas de Produção de Animais Ruminantes

11/04/2023 Publicação Edital e abertura das inscrições

29/05/2023 Inscrições - Fim

01/06/2023 Resultado Preliminar 1ª Etapa - Análise documental

02/06/2023 Período para Recurso da 1ª Etapa - Análise documental

06/06/2023 Classificação Final - 1ª Etapa - Análise documental

06/06/2023
Convocação para 2 ª Etapa e divulgação local e horário da Prova
Escrita

17/06/2023 2 ª Etapa - Prova Escrita

19/06/2023 Publicação do Gabarito da Prova – 2ª etapa

21/06/2023
Resultado Preliminar 2 ª Etapa - Prova Escrita e Análise
Curricular

23/06/2023 Período para Recurso da 2 ª Etapa - Prova Escrita

27/06/2023 Resultado Final 2ª Etapa - Prova Escrita e Análise Curricular

30/06/2023 Convocação para Matrícula

08/07/2023 Matrícula presencial no polo de ensino

15/07/2023 Aula Inaugural

http://senarms.org.br/processoseletivo